-. UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vicerrectoria de Recursos Universitarios

INFORME FINAL EVALUATIVO INVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANTIA E
INFERIOR A 120 SMLMV N° 008 DE 2018

Villavicencio, 06 de marzo de 2018

ADQUISICION DE ELEMENTOS QUIMICOS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA PISCINA, PTAR
Y PATP DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

De acuerdo a los establecido en el titulo Il capitulo primero, articulo 21 literal j) de la Resolucion
Rectora N° 2079 de 2014 mediante la cual se Adopta el Manual de Procesos y Contratacion de la
Universidad de los Llanos, modificada mediante Resolucion N° 2558 de 2015, me permito relacionar a
continuacion el Informe final evaluativo de las evaluaciones juridica y técnica de las propuestas
allegadas dentro la invitacion superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120 SMMLV N° 008 de
2018 cuyo objeto es la ADQUISICION DE ELEMENTOS QUIMICOS PARA EL FUNCIONAMIENTO
DE LA I_DISCINA, PTAR Y PATP DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, relacionado a
continuacion:
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INVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANTIA E INFERIOR A
PROCESO 120 SMMLV N° 008 /2018

OBJETO ADQUISICION DE ELEMENTOS QUIMICOS PARA EL FUNCIONAMIENTO
DE LA PISCINA, PTAR Y PATP DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS.
FECHA 01 DE MARZO DE 2018

Se estudiaran y analizardn los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la
Constitucion Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resocluciéon Rectoral 2078 de 2014, demas
normas concordantes y en el Pliego de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se sjusten a las
condiciones y especificaciones que sobre ellcs se soliciten a los proponentes. Seran descartadas las
propuestas que no cumplan los citados requisitcs legales. Cuando hay hechos notorios y de fondo en
los documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.

Al finzl de la evaluacidn hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen y por queé
especificaciones o condiciones de fondo no cumplen. En primer lugar se verificar2 la existencia de los
documentos gue son motive de rechazo.

iTEM | DOCUMENTO [ YEQumsas.
Diligenciar debicamente la carta de presentacicn de |a propuesta, la cual debe ser
suscrita por el representante legal o la persona apoderada, de acuerdo con el Anexo N°®
1. Con la suscripcion de Iz carta de presentacién, el OFERENTE debera manifestar no
estar incurso en alguna causal de inhabilidad e incompatibilidad prevista en la
Constitucidn Politica, en la Ley 80 de 1993, y demas normas que regulan esta materia,
y que tampeco se encuentra en ninguno de los eventos d2 prohibicicnes para contraiar.
La carta de presentacién de la propuesta dsbe seguir el modelo suministrado por la
entidad. y estar firmada por la persona natural o per el regresentante legal de lz perscna
juridica, indicande su nombre, documento de identidac y demas datos requeridos en el
formato suministrado con este pliego de condiciones. Este documento podra ser
subsanado en cuanto a su contenico, la falta de firma del oferente y/o del abeno o la no
oresentacisn del mismo no son subsanzbles y generardn el rechazo de Iz ofsria.
Las personas juridicas deben anexar a la oferta, cocumento original del certificado de
existencia y representacién legal de la camara de comercio, expedido con unza
antelacion no mayor a 30 dias de a fecha de presentacitn de la propuesta. Asi mismo
en el objeto social se debe establecer claramente la comercizlizacién, y/c venia de
reaclivos y/o elementos quimicos relacionados con el objeto del presente procese y 1as
condiciones solicitacas en el presente pliego de condiciones. Las personas juridicas
integrantes de un consorcio o unidn temporal, deben presentar individuzimentzs el
b) Certificado de Existencia y Representacién Legal con los requisitos anotados En este
certificado debe constar que el término de duracidn de la perscna juridica no sera
inferior a la del plazo de sjecucién del contratc y dos afics més, en el caso de les
conscreios y de las uniones temporales, cade uno de sus integrantes que sea persona
juridica debera cumplir individualmente con esta regla. El objeto social de la sociedac
debers incluir las actividades principales objete del presente pliege de condiciones. S¢
excluye de este requisito las personas naturales. La omisién de éste documento o &l
incumplimiento de los requisitos para su presentacion. excepo ia fecha de expedicidn,
no sera subsanzble y generaré el rechazo de |z oferta.
En el caso de |as personas naturales deberan aportar documente criginal del certificado NO APLICA
de matricula mercantil expecida por la cdmara de comercio, cen una antelacion de (Es persona juridica)

FOLIO 1

a) CUMPLE

FOLIOS 2 AL 4
CUMPLE
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expedicion no mayor a 30 dias de la fecha de preseniacion ce las propuestas. Asi
mismo en la actividad econémica se debe estadlecer la ccmercializacion, yio venia de
reactivos yfo elemenios quimicos relacionades con el objeto del presente proceso y las
condiciones solicitadas en el presente plisgo ds condiciones.

d) | Enelevento de actuar en calidad de apoderado debs acrecitar el respeciivo poder. NO APLICA

o) El oferente deberé aportar fotocepia legible del NIT O RUT, cuando se tratz de FOLIC 6
consorcio o uniones temporales de cada uno de los miembros integrantes. CUMPLE
Fotocopia legible de 'a cédula de ciudadania de la persona natural, representante lzgal

f) de la empresz, cuando se trate de conscrcio o' uniones temporzles de cada uno ce los FOLIO 7
miembros integrantes. CUMPLE

Acreditar que se encuentra a paz y salvo por conceplo de aporte a ios sistemas de
seguridad social y parafiscales, de acuerdo con lo exigido sn el articulo 50 de Ia Ley 788
dzl 2002, en concordancia con la Ley 828 del 2003. Dicho certificado debe sar expedido
por el revisor fiscal {cuandc la empresa esté cbligado a tenerlo) o del representante
legal (cuando la empresa no posea Revisor Fiscal), en que conste que se encuentra a
paz y salvo por concepto de pago de aportes parafiscales a salud, pensiones y cajas ce
compensacion familiar, durante los Ulimos seis (6) meses contados a partir del cierre de
la presente inviiacién. Acicionalmente, cuandc el proponente se encuentrs exento dz
realizar el page de apores parafiscales (Senz e ICBF) |, debera también realizar una
) manifestacion suscrita por el revisar fiscal yfo representante legal, que acredite su
condicion de beneficiario de dicha exoneracion al cumplir con los presupuesios
normatives del articulo 25 de la Ley 1607 de 2012 y Decreto 862 de 2013. Los
integrantes de un consorcio o unidn temporal deben presentar incividualmente el pazy
salvo sebre el pago de los aportes parafiscales con los requisitos antes mencionades.
La Universidad de lcs Lianos se reserva el derecho de rezlizar las verificacicnes del
caso. Los certificados expecidos por el revisor fiscal deben venir acompanados de copia
de la cedula de ciudadania. copia ds la tarjsta profesional v certificaco de antecedentes
discinlinarios expecido por la Junta Central de Contaderes.

Certificado de antecedentes disciplinarios legioles y vigentes de la persona natural, del FOLIOS 13Y 44
h) representante legal y de [a empresz en caso ds ser personas juridicas, cuando se ‘rate CUMPLE

de consorcio o uniones temporzles ds cada uno de los miembros integrantes.

FOLIOS 9 AL 12
CUMPLE

Certificado de boletin de respensanle fiscales expedico por la Contraloria General de |z

Replblica, vigente ce la perscnal natural, del repressniante legal y de lz empresa en FOLIOL (5 38

) caso de ser personas juridicas. cuando se trate de consorcio ¢ uniones temporales de CUMPLE
cada uno de los miembros integrantes.
Certificado de antecedentes judiciales, expedido por la Policia Nacional de Colembia, FOLIO 17
. vigente de la persona natural, del representante legal en caso de ser personas juridicas,
j) > ; 4 : A Sl CUMPLE
cuande se trate ce consorcio ¢ uniones temgorales ce cade uno de los miembaros
integrantes. B

Documente formal que acrecite a conformacion del censcrcio o union temperal. Si el
oferente presenta su oferta a titulo ce conscrcio o unién temporal, debera presentar &l
respectivo documento de confermacion, para lo cual se deberé cumplir con lo siguiente:
. Expresar si la participacion s a titulo de consorcio o de unién temperal. Si se trata de
unién temporal se debe estioular el porcentaje de participacion de cada uno de los
integrantes, v sus miembros deberan sefalar los términos y extension (actividades y NO APLICA
porcentaje) de su participacion en la oferta y en su ejecucién, los cuales no podrén ser
medificados después de la presentacién de la oferta sin previa autorizacién de la
Universidad de los Llancs. ii. Sefialar la duracion del consorcio ¢ unién temporal, la cual
no sera inferior & lz de! plazo de ejecucion cel contrato y dos (2) afios mas. Los
miembros del conscrcic y de la unidn temporal deberan designar ia persona que, para
todos los efectos, representaré al consorcio o unién temperal y seAalaran las reglas J

k)
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bésicas que regulen las relaciones entre elles y su responsabilidad de conformidad con
lo seftalado en el paragrafo 1° del articulo 7° de |z Ley 8C de 1923. En caso en que se
designe una perscna dferente a los Representanies Legales de los participantes,
debera formalizarse el otorgamiento del apoderamienio conforme a lo establecido en el
articulo 832 del Codigo de Comercio. No son subsanables y generan el rechazo de la
oferta: La omision de este documento; La falta de las firmas de sus integrantes; La falta
de designacion de representante legal; La falta de acepracion del apoderade cuanco se
trate de un tercero. En el caso de la uniones temporales, el sefalamiento de los
términos y extensién de la participacion de los miembros cue las integran.
Autorizacién para presentar oferta y suscribir contrato. Si el representante legal del
oferente o de algunc de los integrantes de un cersorcio o unién temporal, raquiere
0 autorizacién de sus érganos de cireccion para presentar oferia y suscribir €l contrato, en NO APLICA
caso de ser asignado, debera anexar a la propuestz los documentas que acrediten
dicha autcrizacion, debidamente firmados por el oresidente o el secretario de la reunion
del érgano respectivo, y de todes los integrantes del consorsio ¢ uniones temperales.

FOLIO 18

Fermato Unico de hoja de vida DAFF de la persona natural o juridica, cuando se trate de CUMPLE

m) consercio ¢ uniones temporales ce cada uno de los miembros integrantes.

e Revisados los documentos de la carpeta de la propuesta hecha por la empresa YEQUIM S.A.S. la
documentacién presentada CUMPLE con tedos los requisitos juridicos que se fijaron en el Pliego
de Condiciones de la invitacion superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120 SMMLV N* 008
de 2018.

DIANA CRISTINA AMOROCHO CHAVARROQ 5
Contratista Profesional de Apoyo
Vicerrectoria de Recursos Universitarios
Evaluador Juridico

Kilémetro 12 Via a Puerto Lopez, Vereda Barcelone, Villavicencic, Meta Colombia
Conmutacor 6615800 Ext. 150 - Sede Barcelona y 6616300 Sede San Antonio
Email: licitacicnes@unillanos.edu.cc

notificaciones/udiciales@unillangs.edu.co

- Fepp erdl: Fagha3dod

Icontec

N A

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lépez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones@unillanos.edu.co
Villavicencio - Meta


mailto:controldiscinterno@unilanos.edu.co

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vicerrectoria de Recursos Univers

EVALUACION TECNICA

'UNIVERSIDAD DE LOS LLANDS
~ DOFICINA DE SERVICIOS GENERALES

itarios

Viflavicencio, Marzo 01 de 2018 .,

Doctor ™ . ' CoL ;
MEDARDO MEDIMA MARTINEZ . : & !
Vicerrecior Recursos Umversrtanos ' T

‘Uniffanos. -

Asunto INVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENCR CUANTIA E fNFER.’OR A 120 SMMLV

N°008/2018-

Atenfamente me permfto remitir a su despecho ja Evaluacitn Tecmr‘d de la propuesta para el
proceso que se menciona en el asunto y una vez revisada fa propuesfa hecha por la empresa
YE QUJM 8.4.8 y en mi calidad de Profesional Evaluador Técnico, procedo a dar respuesta:

a.) Diligenciar debidamente Anexo N° 2, esto es, suscribir fa informacion .
clara, ‘precisa, necesaria y cierta de acuerdo al presenfe pliego de Cumpfe. Folic No. 19
condiciones, en medio {isico y en medio magnéiico (CD}. Obligatorio : : ’

b.) Experiencia, el oferente deberé preseniar con su propuesta méximo i
‘dos (2)certificados, . constancias o copias-de contratos debidamente| - |
gjecitados con acta de liquidacion, .éxpedidos por enfidades publicas o i
hrivadas, cuyo.valor siimado sea mayar o igual af presupusste oficial de

las cuales consle la comerciafizacion y/a venta de reactivos y/o eiemantos
guimicos relacionados eon el objeto del presenfe proceso, suscritas
dentre de los cinco (5) dlfimos afics, anrenoree a fa fecha de cierre del |.
presen‘e proesso. Cbligatorio. . :

esle proceso, ya sean originales a fotacopias debidamente fimadas, en | . Cuimpte, Folios No. 20 af 48

Valor de la Pmpuesta CUARENTA Y DCS MILLONES CIENTO VEINTJ
SESENTA Y SEIS PESCS MC TE (542 122.966). !

Condiciones

DOS I, NOVECIENTOS

DECISION: CUMPLE con los documentos v Itneamlentos TECN!COS es >tabléciéos en el Pliego de

Cordialmente,

LAIME OSGAR GUTIERREZ TAMAYO
Profesionsd! Evaluador Téenico.

Proyecto: #L.GSS - : ' . (. !

Tel: 6616800 Ext. 109
Servicios. genemies@umllanos edu.co
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El 02 de marzo de 2018, la Universidad de los Llanos publico, en su pagina web, las evaluaciones
juridica y técnica de la invitacién Superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120 SMMLV N° 008
de 2018, informacién que estuvo disponible en la pagina web www.unillanos.edu.co, conforme a lo
previsto en articulo 53 Literal d) de la Resolucién Rectoral 2079 de 2014, modificada mediante la
Resolucién N° 2558 de 2015, dentro del término de traslado para presentar observaciones a las
evaluaciones y respuestas a las mismas, se verifica que no se recibieron observaciones al correo
electrénico licitaciones@unillanos.edu.co.

En éste orden de ideas, dando cumplimiento a lo establecido especificamente en el articulo 21 y 22
de la Resolucién Rectora N° 2079 de 2014, modificada mediante Resolucion Rectoral N° 2558 de
2015, posterior al compilado de la informacion presentada por los evaluadores designados, esto es:
evaluador juridico, la abogada adscrita a la Vicerrectoria de Recursos Universitarios y el evaluador
técnico, el Jefe de Servicios Generales; se recomienda al Rector (e) adjudicar el proceso tendiente a
contratar la “ADQUISICION DE ELEMENTOS QUIMICOS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA
PISCINA, PTAR Y PATP DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS” respaldado con el certificado de
disponibilidad presupuestal N° 591 de fecha 26 de febrero de 2018, a la empresa YEQUIM S.A.S.,
identificado con NIT 830.012.275-1, representada legalmente por el sefior YESID SOSSA MORALES
identificado con cédula de ciudadania N° 6.001.330 expedida en San Antonio (Tolima); por un valor
de CUARENTA MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS
CINCUENTA PESOS M/CTE ($40.465.950)

Original Firmado

MEDARDO MEDINA MARTINEZ
Vicerrector de Recursos Universitarios

Proyectd: Diego Huelgos
Contratista Profesional de Apoyo Oficina de V.R.U
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